

Od lewej logo Wojewody Małopolskiego , godło Metropolity Krakowskiego , godło miasta Kraków

Szanowni Państwo!
Drodzy Małopolanie!

Zbliżające się Święta Bożego Narodzenia oraz Nowy Rok, to w naszej polskiej kulturze okres szczególny i wyjątkowy. To czas tradycyjnych spotkań, niestety, w tym roku utrudnionych w związku z pandemią , czas składania życzeń, a wraz z nimi przekazywania dobrych myśli, otuchy i nadziei, których tak bardzo nam potrzeba - zwłaszcza teraz. Koniec roku, to także okres podsumowań i planów na przyszłość, zarówno w wymiarze indywidualnym, jak i wspólnotowym.

Za kilka tygodni rok 2020 przejdzie do historii. W naszej pamięci zapisze się on jako czas pełen emocji i wyzwań, rok wydarzeń istotnych dla naszego regionu i kraju. Z jednej strony był to rok rocznicowy, w którym przypominaliśmy doniosłe dla Polski i Polaków wydarzenia sprzed wieku. Był to czas obchodów 100-lecia Bitwy Warszawskiej – jednej z najważniejszych bitew XX wieku, określanej mianem „cudu nad Wisłą”. Jednak oprócz wspomnianego „cudu nad Wisłą”, przed stu laty, dokonał się jeszcze inny „cud”, tym razem na ziemi małopolskiej: w niedalekich Wadowicach przyszedł na świat Karol Wojtyła, przyszły Papież-Polak, Święty Jan Paweł II - duchowy przywódca Polaków, propagator idei wolności – od niedawna Patron województwa Małopolskiego.

Niestety, rok 2020, zapisze się w naszych dziejach także jako czas pandemii, która postawiła nas wszystkich w obliczu wielu wyzwań, potęgując obawy o zdrowie własne i osób nam najbliższych.

Pomimo tych przeciwności patrzymy w przyszłość z nadzieją i optymizmem, ufając że sprostamy wyzwaniom – pro publico bono. To zaufanie w dobrą przyszłość Małopolski jest w pełni uzasadnione, zbudowane na solidnych fundamentach. Naszą codzienność od wielu buduje bowiem owocna współpraca administracji rządowej, samorządu województwa oraz powiatów i gmin, a także tutejszych firm, instytucji i organizacji. To właśnie na tym owocnym współdziałaniu dla dobra Małopolski – naszej „małej Ojczyzny” oraz jej mieszkańców opieramy wiarę, że uda nam się zrealizować nasze plany oraz ziszczyć marzenia o silnym i zasobowym regionie małopolskim: bogatym swoimi tradycjami i wielowiekową historią, a przy tym nowoczesnym i otwartym na rozmaite wyzwania współczesności.

Drodzy Przyjaciele, przed nami ten jedyny w roku wyjątkowy Wieczór Wigilijny i radość Dnia Bożego Narodzenia, a także pełen nadziei Nowy Rok. Niestety, w związku z pandemią, w tym roku, inaczej niż to było dotychczas, nie dane nam będzie spotkać się osobiście i złożyć sobie życzeń. Choć z konieczności zmienia się forma tegorocznych życzeń, to jednak same życzenia pozostają równie serdeczne i gorące, jak co roku. Pragniemy wszystkim Państwu przekazać z serca płynące życzenia zdrowych, wesołych i spokojnych Świąt oraz Bożej opieki na nadchodzący Nowy Rok pełen wiary, nadziei i miłości. Niech nasze serca napełnią się miłością do najbliższych, wyrozumiałością, które budują wzajemną zrozumienie i zgodę; niech wypełnią się, nadzieją na lepsze jutro, empatią dla potrzebujących i wiarą w pokonanie pandemii. Niechaj nadchodzący Nowy Rok 2021 przyniesie nam wszystkim jak najwięcej dobrych chwil, umożliwi spełnienie marzeń i realizację projektów – zarówno tych osobistych, jak i dotychczasowych całej społeczności naszego regionu. Niech „światełko betlejemskie”, które co roku przekazywali nam harcerze w czasie wspólnego spotkania opłatkowego, także i teraz oświecili nam przyszłość i da nadzieję.

Drodzy Przyjaciele, okres bożonarodzeniowy i noworoczny to także moment, aby wrócić pamięcią do wszystkich tych Osób – ważnych dla nas w wymiarze osobistym, publicznym i społecznym – których już z nami nie ma. To okazja, aby z całego serca podziękować im za wszystko, co dobrego zrobili dla Polski i dla Małopolski.

Niech tegoroczne świąteczne dni upłyną Państwu zdrowo i bezpiecznie, niech w trudnym dla nas wszystkich czasie przyniosą prawdziwie wytchnienie i pokrzepienie.

Błogostawionych Świąt Narodzenia Pańskiego!

Łukasz Kmita Wojewoda Małopolski

Arcybiskup Marek Jędraszewski Metropolita Krakowski

Witold Kozłowski Marszałek Województwa Małopolskiego